QVÆ MITTIT DONA, HOSPITO) Consuetudo erat apud maiores, ut inter se homines hospitij iura mutuis muneribus copularent, vel coram, vel per internuntios. Sensus ergo nunc talis est. Cædicus quidam Remulo, quum eum sibi absens vellet hospitio iungere, misit phaleras, & cingula bullis aureis, hoc est, clavis insignita. Remulus moriens nepoti suo cognomini hæc reliquit: qui postea vietus à Rutulis est, & occisus: post eius mortem apud Rhamnetem Rutulum reperta sunt hæc munera. Seruius.

TVM GALEAM MESSAPI HAB.) Non occisi Messapi abstulit galeam: nam pugnaturus est paulò D pòst: sed inuenit iacentem, & sustulit. *Habilem autem, id est, aptam & conuenientem, sic supra lib. 1. humeris de more habilem suspenderat arcum.*

PRÆMISSI EQVITES EXVRBE LATINA) Non est contrarium illi loco, ubi ait *Sepit se tectus, rerumque reliquit habenas*, quod modò à Latina vrbe venire auxilia commemorat. Intelligimus enim Latinum in principio discordia, & tumultus paululum se abstinuisse: postea tamen nec suorum copias, nec propria denegasse consilia. Nam eum & coetui, & fœderibus interfuisse dicturus est. Seruius.

Et quoniam primo loco dicit. *pramissi*, hoc primùm exponamus. Veniebant enim equites, veniebant pedites. Ex vtroque cum constat exercitus, non potest vno duci itinere, quia humani gressus generi equino comparari non possunt. Ne igitur per armatos pedites, perindeque oneratos tardarentur, equites primi erant præmissi simul: illi verò (pedites) instructis ordinibus sequebantur ex yrbe Latina. Donatus.

CÆTERA DVM LEGIO CAMP. INSTRVCTA MOR.) Propriè. nam legiones peditum sunt, turmæ verò equitum. Seruius.

Vniuersus enim exercitus Roman. in duas partes fuit diuisus, legiones, & auxilia. Legio certa peditum, equitumque manus fuit, Varrone, & Plutarcho auctoriis, à delectu fortissimorum militum appellata. Plutarchi verba sunt. Εὐλόγη λεγεών τῷ λογάδῳ εἰρατὲ μαχίμους ἐν πάντων. Vocata est legio, quod lecti ex omnibus essent militares. Ea verò iam inde à Romulo rege instituta est trium millium peditum, & trecentorum equitum. Ex singulis enim tribubus mille conscripti sunt pedites, & centeni equites. [*Hic fuit equatus, qui in singulas legiones dabatur: sollemnis, inquam, hic equitum numerus, teste Polybio: rufum appellat Livius: Decret., inquit, duæ legiones, cum suo iusto equitatu. Hac Lipsius de Milit. Rom. lib. 2. dial. 6.*] Vtautem pedites in cohortes, equites in turmas distributi, sic cohortes in manipulos, turmæ in decurias, manipuli in centurias. Quoniam autem legionem à Romulo acceptis in ciuitatem Sabinis auctam scribit cum Dionysio Plutarchus, propterea eandem etiam à Romulo ad quatuor peditum millia redactam existimauerim. Quæ inde quadrata legio dicta est, auctore Festo. Subsequentibus verò temporibus pro vsu reipub. & senatus arbitrio variatum, ut legio modò quatuor, modò sex millium peditum, itemque modò ducentorum, modò trecentorum equitum scriberetur, &c. Lege Vegetum lib. 2. cap. 1. Quid inter legiones, & auxilia intersit, idem cap. 2. ibid. Steuechius. Lege Sigan. de antiqu. iure Ciuium Rom. lib. 1. cap. 15. Lipsum Milit. lib. 2. dial. 5. In Analectis autem eiusdem dialogi varia nomina legionis græca, & latina producit in medium, σερπετον, σερπετα, δέμα, τάξις, τέλος, τεῖχος, numeri, ordines, virtutes.

SCVTATI OMNES.) Non clypeati, nam clypei peditum sunt, scuta vero equitum. Seruius.

GALEA FVRYAL. SVBLVST. NOCTIS) Sublustris nox est, habens aliquid lucis. Horat. *Nocte sublustrinib[us] astra prater vidit.* libr. 9. Luna sub luce maligna. ἀμφιλύκη Græci. Attulit hæc Niso, & Euryalo ex aduerso euentus exoriens, ut ea hora illi egredierentur è castris Rutulorum, qua venientes hostes prope ingressum fuerunt. Attulit & incuria Euryali malum, qui fulgorem galeæ non abscondit. Seruius. Donatus.

QVÆ CAVSSA VIÆ, QVIVE ESTIS) Triplex interrogatio. Quod secundo loco quæritur, ordine, & natura rerum primum est, primumque interrogari debuit, qui sint. Deinde quod tenderent: postremo qua de causa. Sed huiusmodi ordo negligitur à poetis. §§

NIHIL ILLI TEND. CONTRA) Obmutuerunt, nihil contra responderunt. Tendo contra sermonem tuum, id est, tibi respondeo. Seruius.

CELERARE FVGAM IN SYL. ET FIDERE NOCTI) Nutriebat fugientium spem qualitas loci, & noctis opportunum tempus, quæ ipsa in contrarium versa sunt. Donat.

OBIICIVNT EQVIT. SESE AD DIVORT.) Potuerunt inter initia existimari fuisse de numero Rutulorum. Sed cum Volscenti nihil respondeatur, intellectum est, hostes esse portius, quam socios. Proinde notitia locorum instructi clauerunt custodibus sylvam, & omnia loca, per quæ euadi potuisset, tenuerunt. Donatus.

Diuortia, illætorâ, vnde in diuersa via defleuntur. Non enim in coniugio tantum valet hæc vox, cum generatim rerum omnium separationem significet, vt habet Nonius, hunc locum laudans. Isid. lib. 15. cap. 16. Diuortia sunt flexus viarum, hoc est, viae in diuersa tendentes: eadem diuerticula sunt, hoc est, diuersæ, ac diuisæ viae: sive semitæ transuersæ, quæ sunt alteræ viae.

A ipsis iugis ad diuortia aquarum castra posuisse. Et Cic. lib. 2. ad famil. Qui mons mihi cum Bibulo communis est, diuisus aquarum diuortijs. Idem 2. de Orat. Sic ex communi sapientum iugo sunt doctrinarum facta diuortia.

ADITVM CVSTOD. CORON.) Sinceror lectio, abitum, quam aditum: cingunt enim syluam, ne habeant, vnde abire possint. Seruius. Plin. quoque hanc vocem ad aquas transtulit: & prope

- Sylua fuit latè dumis, atq; ilice nigra
Horrida, quam densi complerant vndiq; sentes:
Rara per occultos ducebat semita calles.
Euryalum tenebræ ramorum, onerosaq; præda
385 Impediunt: fallitq; timor regione viarum.
Nilus abit: iamq; imprudens euaserat hostes,
Atq; locos, qui post Albæ de nomine dicti
Albani, tum rex stabula alta Latinus habebat.
Vt stetit, & frustra absentem respexit amicum,
390 Euryale infelix, qua te regione reliqui?
Quâue sequar: rursus perplexum iter omne reuoluens
Fallacis syluæ, simul & vestigia retro
Obseruata legit, dumisq; silentibus errat.
Audit equos, audit strepitus, & signa sequentum.
395 Neclongum in medio tempus, cum clamor ad aures
Peruenit, ac videt Euryalum, quem iam manus omnis
Fraude loci, & noctis, subito turbante tumultu,
Oppressum rapit, & conantem plurima frustra.
Quid faciat? qua vi iuuenem, quibus audeat armis
400 Eripere? an se se medios moriturus in hostes
Inferat, & pulchram properet per vulnera mortem?

SYLVA FUIT LATE DVMIS) Sylua occupata fuit B ficit ex Græco: cui nos etiam præpositionem adiiciimus, cum dicimus, perplexa. Terent. Eunicho *Perugin' scœlestæ perplexæ loqui?* Verbum perplexabile est apud Plautum.

AVDIT EQVOS, AVDIT STREPITVS) Tantum inter ipsum, & hostes supererat spatij, vt ad eius aures equorum strepitus, & sequentium hostium signa peruenirent. Donatus.

NEC LONGVM IN MEDIO TEMPVS) inter audi-
tum sonitum, & visum Euryalum.

CVM CLAMOR AD AVRES) clamor de capto Eu-
ryalo.

FRAUDE LOCI, ET NOCTIS) Suprà dixit, C fallacem syluam. Est Euryali capti defensio, nc per inertiam videatur factus esse captiuvus. Donatus.

CONANTEM PLVR. FRVSTRA) In ipsis tamen angustijs non sibi defuit: conatus est quippe multa pro se: sed contra tot difficultates obtinere non valuit. Donatus.

QVID FACIAT? QVA VI) Deliberatio Nisi, seruet amicum pugnando, an, quia contra tantam multitudinem nihil profecturus videbatur, occubat cum amico, & quidem pulchro genere mortis: pulchrum enim est mori pro amicis.

PROPERET MORTEM) Mori properet, multis Rutu-
lorum confessis vulnerib; Est autem frequens usus verbi
appero, in voce agéte. Hor. Ode. 22. Ep. *Muricibus Tyria*

*iterata vellere lana Cui properabantur, id est, properè, & A properè cudent. Propert. Quod si forte tibi properas
summo studio texebantur. Virgil. Georg. 4. Ac velu- rint fata quietem. Plura Lamb. ad Odam 6. lib. 2.
tis lentis cyclopes fulmina mafis Cum properant, id est,*

- Ocyus adducto torquens hostile lacerto,
Suspiciens altam Lunam, sic voce precatur.
Tu Dea, tu præfens nostro succurre labori,
Astrorum decus, & nemorum Latonia custos.
405 Si qua tuis vnquam pro me pater Hyrtacus aris
Dona tulit, si qua ipse meis venatibus auxi,
Suspendiue tholo, aut sacra ad fastigia fixi:
Hunc sine me turbare globum, & rege tela perauras.
410 Dixerat: & toto connixus corpore ferrum
Conijcit: hasta volans noctis diuerberat umbras,
Et venit aduersi in tergum Sulmonis, ibiq;
Frangitur, ac fixo transit præcordia ligno.
Voluitur ille, vomens calidum de pectore flumen
415 Frigidus, ET LONGIS SINGVLTVS ILIA PVLSAT.
Diuersi circumspiciunt: hoc acrior idem
Ecce aliud summa telum librabat ab aure.
Dum trepidant, it hasta Tago per tempus vtrunq;
Stridens, trajectoq; hæsit tepefacta cerebro.
420 Sæuit atrox Volscens, nec teli conspicit usquam
Auctorem, nec quò se ardens immittere possit.
Tu tamen interea calido mihi sanguine pœnas
Persolues amborum, inquit. simul enſe recluso
Ibat in Euryalum.

O CYVS ADDVCTO TORQ.) Citò reduxit cum B
hostili dexteram: citò ideo, ne locum mutarent, qui
Euryalum tenebant. Reductio autem manus ideo fit,
vt fortius exeat telum. Donatus.

T V P R A E S E N S N O S T R O) Eclog. i. *Nec tam præ-
sentes alibi cognoscere diuos. Ponitur & in alijs rebus præ-
sens, declaratque efficientiam, vim, potestatem, & id
quidem tam in bonam, quam in malam partem. Causa
sa hæc est, quod quæ utilia, ac salutaria sunt, si adhibe-
antur, fiantq; præsentia, celerius, ac vehementius pro-
sunt, quam si remota sint. Et noxia quæ sunt, quis gra-
uius nocitura dubitet, si vicina sint, & proxima, quam
si remotoria fuerint: Quomodo igitur præsens auxili-
um, remedium pro potente, valido, efficaci: sic præ-
sens, præsentissimum venenum, periculum, & similia
pro maximè noxijs, certis, magnis dicimus.*

ASTRORVM DECYS, ET NEM.) Amant numina
laudari, quum rogantur, ait Donatus: profecto etiam
homines. Horat. Ode 12. lib. i.

— micat inter omnes
Julium fidus, velut inter ignes
Luna minores.

vbi stellis omnibus præfert lunam: nam quod ad nostrum
aspectum attinet, multo quavis stella & maior, & luci-
dior est. Vnde & regina siderum eidem carmine sœcu-
lari. Quod verò eandem custodem nemorum vocat, in-
de est, quia eadem in cælis luna, in sylvis Diana, & apud
inferos Hecate.

P R O M E P A T E R) Ex paternorum meritorum
fiducia, velut debitam gratiam deposita.

S I Q V A I P S E M E I S) Ecce addit etiam obsequia
sua, vt ostendat, se quoq; eius esse cultorem. Sic Chry-
ses ad Apoll. lib. i. Iliad.

S V S P E N D I V E T H O L O) Solebant veteres de præda
diis immolare, & partes quasdam etiam ijs interdum
suspendere de tholo, & consecrare, vt Diana aprorum
capita, & ceruorum cornua, vt est Eclog. 7. Statius lib.
2. Thebaid.

— figamq; superbis
Armatolis, queq; ipse meo questare reuexi
Sanguine, quoq; dabis captis Tritonia Thebis.

Vbi Placidus Luctatius, seu Placidus Laetant. inter-
pres, tholus est in media templi camera locus, in quo
vouentium primitia, aut exuiae figebantur. Et lib. 9.
sen iam sub culmine fixum Excubat, antiquo sen pendet
gloria luco. Ad quem locum iterum idem. Alia sunt
quæ figuntur, alia quæ à pastoribus templorum tholis
suspenduntur. Dentes, & cornua figuntur: pelles, & a-
lia suspenduntur.

Tholus, vt describitur à Philandro in Vitruvium
cap. 7. est ædificij camera, quæ altius crescens, rotunda
forma in fastigiatum cacumen definit, à quo πάνθεον θο-
λος είναι scripsit Dio lib. 53. Re enim vera Panthe-
um est hemisphærio tectum, hoc est, circulata camera,
inque medio hemisphærio lumen ad circum factum.
Alias est testudinis umbilicus, id est, veluti scutum in
medio tecto, quo trabes omnes conueniunt, ubi dona
suspendebantur, auctore Seruio.